
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  02 febbraio 2016

Prot. N. 04
Il giorno 02 febbraio 2016, alle ore 09.00, presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana, 

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere assente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Accettazione della donazione di materiale documentale da parte del Sig. Fiorenzo 
Fiorio alla Biblioteca civica Bertoliana .

Premesso che:

 il Regolamento dell’Istituzione pubblica culturale Biblioteca  civica Bertoliana (approvato 
con Delibera del Consiglio Comunale n. 143 del 9 dicembre 1993) all’art. 7, c. 2, lettera g, 
prevede che: “spetta al Consiglio di Amministrazione autorizzare il Direttore ad accettare 
donazioni di beni mobili e a conseguire legati”;

 il signor Fiorenzo Fiorio, scomparso il 05 luglio 2015, ha legato con testamento olografo, 
pubblicato con verbale  in  data  02 ottobre  2015 n.54998,  i  libri  che si  trovano nel  suo 
immobile di Vicenza, Contrà Santa Chiara n.3, alla Biblioteca civica Bertoliana con l'onere 
di  costituire un fondo a suo nome aperto alla libera consultazione;

 da un primo sopralluogo degli uffici, si è potuto verificare  che il lascito testamentario è 
costituito  da materiale  molto  eterogeneo  che  si  può  quantificare  in  circa  1000/1200 
documenti:   dizionari,  testi  scolastici,  narrativa,  guide  turistiche,  trattati  di  diritto  e  di 



economia, testi di storia e geografia, testi religiosi, ecc.; vi è anche una discreta quantità di riviste: 
dai rotocalchi ai periodici monotematici come ad esempio riviste di diritto e di economia. Inoltre, 
sono presenti una quarantina (più o meno) di spartiti musicali e opere di letteratura risalenti alla 
seconda metà del '700 e all'800 ("carina" l'ed. del Decameron del 1803) mentre molti altri testi di 
argomento vario risalgono ai primissimi anni del '900;

 che verrà effettuata dagli uffici un'accurata valutazione e selezione del materiale donato al fine di 
acquisire nel patrimonio della Biblioteca civica Bertoliana solo quanto sarà ritenuto di rilievo;

Tutto ciò premesso,

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Responsabile  del  servizio  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico  - 
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.  
49  del  T.U.  D.  Lgs.  18.8.2000,  n.  267,  che  vengono  integralmente  trascritti  e  inseriti  nella  presente 
deliberazione come segue:

“Parere  favorevole  alla  presente  proposta  di  deliberazione  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico 
amministrativa 
Addì,   02.02.2016  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì,    02.02.2016  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di accettare la donazione da parte del signor Fiorenzo Fiorio;

 di procedere alla valutazione della donazione e di inserire nel patrimonio delle Biblioteca civica 
Bertoliana  i documenti in base ai criteri utilizzati per l'accrescimento delle raccolte;

 di legare al nome di Fiorenzo Fiorio i documenti inseriti nelle raccolte e di renderli di conseguenza 
ricercabili a catalogo con il nome del donatore;

 di incaricare lo stesso Direttore a procedere in merito a quanto deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

   IL DIRETTORE                                IL PRESIDENTE
  f.to (dott. Giorgio Lotto)                                     f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

Ambrogio Dalla Rovere 

f.to Manuela Miola 

Vicenza, 02 febbraio 2016

Parere favorevole alla  presente proposta  di deliberazione sotto il  profilo  della  regolarità  tecnico-
amministrativa

Addì,  02.02.2016     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Giorgio Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 

Addì,   02.02.2016    IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

